PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2025

CONTRATO N° 038/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA/PE,

POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE E A EMPRESA JOSEILDO

MONTEIRO DA SILVA-ME, NA FORMA

ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTA

FILOMENA/PE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº

01.613.732/0001-10, com sede situada na Rua Genésio Marinho Falcão, S/N, Centro,

Santa Filomena/PE, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ

sob o nº 11.415.674/0001-73, com sede situada na Rua Genésio Marinho Falcão,

s/n, Bairro Centro, Cidade de Santa Filomena/PE, neste ato representada pela sua

Secretária, a Sra. Tatiana Leite Macedo Amorim, residente e domiciliada na cidade de

Santa Filomena/PE, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a

empresa JOSEILDO MONTEIRO DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado,

com sede na Rua Ver. Jose Amaral, nº 19, Bairro centro, na cidade de Lajedo/PE,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.798.983/0001-00, neste ato representado por

Joseildo Monteiro da Silva, inscrito no CPF/MF sob o n.º 836.476.004-15, residente

e domiciliado na Rua Vereador Jose Amaral, 19, Centro, Lajedo/PE, Cep: 55385000,

Brasil, de ora em diante denominada CONTRATADA, de ora em diante denominada

CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n.º

029/2025, resolvem celebrar o presente Contrato, decorrente da Dispensa

Eletrônica n.º 011/2025, mediante as cláusulas e condições que mutuamente

outorgam, aceitam e se obrigam a fielmente cumprir, por si e seus sucessores, com

observância das disposições contidas Lei Federal n.º 14.133, de 01 de abril de 2021,

sujeitando-se às normas dos supramencionados diplomas legais, aplicando-se os

preceitos de direito público e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO (art. 92, I e II)

1.1 – O objeto do presente instrumento é a execução de serviços referentes ao

auxílio na inclusão de informação no sistema PEC (Prontuário Eletrônico do Cidadão),

bem como, hospedagem de prontuário eletrônico, observando funcionamento,

atualizações e demais necessidades técnicas bem como também o treinamento em

desenvolvimento profissional, gerencial e de informática para os profissionais da

saúde, gestores, digitadores e técnicos da APS (Atenção Primária a Saúde), visando

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Filomena/PE,

para um período de 12 (doze) meses, cuja execução se dará nas condições

estabelecidas no Termo de Referência.

1.2 – Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1 – O termo de referência;

1.3.2 – O Edital da licitação;

1.3.3 – A proposta do contrato;

1.3.4 – Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2 – DA VIGÊNCIA

2.1 - O prazo de vigência deste Termo será de 12 (doze) meses contados da data da

assinatura do contrato, prorrogável na forma do arts. 106 e 107, da Lei nº 14.133,

de 2021.

3 – DO PREÇO

3.1 - O valor global da contratação é de R$ 35.988,00 (trinta e cinco mil

novecentos e oitenta e oito reais).

3.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas

decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos

sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto

da contratação.

3.3 - O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos

à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente recebidos de forma

definitiva.

4 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2025

na classificação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 02.03.01

Programa Atividade: 10.301.0017.2058

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00

5 – DO PAGAMENTO

5.1 - O pagamento será efetuado mensalmente, de acordo com a prestação dos

serviços, comprovadamente realizados, até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao

vencido, mediante apresentação da respectiva nota fiscal, que será encaminhada ao

órgão responsável juntamente com toda a documentação necessária à sua liquidação.

5.1.1 - O recibo comprovante do cumprimento da execução dos serviços deverá ser

encaminhado ao setor financeiro para emissão de empenho acompanhada da

documentação necessária para que seja efetuado o pagamento.

5.1.2 – O setor responsável encaminhará ao Setor Financeiro solicitação de

pagamento acompanhada de toda a documentação necessária a sua liquidação.

5.2 - O FORNECEDOR ficará sujeita à multa diária correspondente a 1% (um por

cento) do valor da fatura, pelo não cumprimento do fornecimento, desde que

comprovada a sua responsabilidade. O valor correspondente deverá ser descontado

na fatura mensal.

5.3 - Nenhum pagamento será efetuado ao FORNECEDOR que esteja em débito

para com a Administração, enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação

financeira que eventualmente lhe tenha sido imposta como penalidade.

5.4 – O FORNECEDOR deverá apresentar a secretaria demandante, para fins de

recebimento das faturas mensais, os seguintes documentos atualizados:

5.4.1 - PROVA DE REGULARIDADE com a FAZENDA FEDERAL através de

CERTIDÃO NEGATIVA E/OU POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA DE DÉBITOS

RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO expedida

pela Secretaria da Receita Federal, abrangendo inclusive as contribuições

sociais previstas nas alíneas “a” a “d” do parágrafo único do artigo 11 da Lei Federal

no. 8.212/1991.

5.4.2 - PROVA DE REGULARIDADE para com a FAZENDA ESTADUAL do domicílio

ou sede da empresa licitante, através da CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL

expedido pela Secretaria da Fazenda Estadual.

5.4.3 - PROVA DE REGULARIDADE para com a FAZENDA MUNICIPAL do

domicílio ou sede da empresa licitante, através de CERTIDÃO NEGATIVA DE

DÉBITOS FISCAIS expedida pela Secretaria da Fazenda Municipal sede da empresa

licitante.

5.4.4 - CERTIFICADO DE REGULARIDADE DE SITUAÇÃO (CRS) OU

EQUIVALENTE, perante o Gestor do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço

(FGTS), da jurisdição da sede ou filial da empresa licitante, devendo o mesmo ter

igualdade de C.N.P.J. com os demais documentos apresentados na comprovação da

regularidade fiscal.

5.4.5 - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho,

mediante a apresentação da CNDT- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas,

fornecida pelo TST - Tribunal Superior do Trabalho, com prazo de validade em vigor,

nos termos do art. 642-A da CLT c/c o §1° do art. 63 da Lei nº 14.133/21 (Certidão

Negativa e/ou positiva com efeito de negativa).

5.5 - O pagamento somente será feito mediante crédito aberto em conta corrente

em nome da CONTRATADA.

5.6 – Eventual alteração de preços em decorrência de desequilíbrio econômico-

financeiro do contrato só será examinada mediante apresentação de documentos que

comprovem, de forma inequívoca, a alteração da relação encargos/retribuição

inicialmente pactuada.

5.7 - Ocorrendo atraso no pagamento, e desde que não tenha ocorrido de alguma

forma a CONTRATADA, haverá incidência de atualização monetária sobre o valor

devido, pela variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

(IPCA/IBGE), ocorrida entre a data final prevista para pagamento e a data de sua

efetiva realização.

6 – DO PRAZO E DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1 - Os serviços serão executados de forma contínua, conforme a necessidade da

Secretaria Municipal de Saúde.

6.2– O prazo para início do serviço, bem como funcionamento do sistema de

hospedagem de prontuário eletrônico, será de até 10 dias após assinatura do

contrato.

6.3 –Os serviços serão realizados e fiscalizados por responsável designado pela

Secretária Municipal solicitante desta municipalidade, para verificação de

conformidade com as especificações exigidas nesse Termo de Referência.

6.4 - Caso haja interrupção do objeto solicitado, a CONTRATADA entregará

justificativa escrita em até 24 (vinte e quatro) horas, contadas do momento de

paralisação.

a) A justificativa será analisada pela CONTRATANTE, que tomará as providências

necessárias para adequação do serviço.

6.5–Durante a execução dos serviços a empresa deverá realizar Backup e unificação

dos bancos de dados em apenas um banco de dados para todo o Município, tornando

únicas e centralizadas todas as informações inseridas no PEC e-SUS do Município. Ao

todo, e no momento, temos 5 (cinco) Ubs, 1 (uma) Eap e mais 2 (dois)

estabelecimentos de saúde da Secretaria Municipal de Saúde. Deverá ser instalado

um servidor em nuvem para tornar mais fácil e rápido o acesso ao sistema, bem

como, deverá ter um Endereço HTTP único para acesso ao e-SUS para facilitar o

acesso de qualquer local e por qualquer profissional cadastrado no sistema.

6.6 - Hospedagens, backups, suporte e monitoramento constante do andamento

preciso do software de prontuário eletrônico e-SUS mantendo total disponibilidade e

estabilidade no que tange ao servidor de dados (exceto por instabilidades do próprio

sistema ou ajustes do Ministério da Saúde).

6.7 - Suporte em tempo integral durante os horários de atendimento das Unidades

de Saúde.

6.8 - Acompanhamento da produção com auxílio e apontamento das necessidades

de melhoria juntamente à Equipe Técnica da Secretaria Municipal da Saúde e ao

Departamento de TI da Secretaria Municipal.

7 – DO REAJUSTE

7.1 - As regras para concessão do reajuste são aquelas estabelecidas no Termo de

Referência, anexo ao Edital.

8 - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO

8.1 - O reequilíbrio econômico financeiro tem como objetivo restabelecer a relação

que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contrato e a retribuição

da administração para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, na

hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências

incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou , ainda, em

caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica

extraordinária e extracontratual.

8.2 - Considerando a flutuação dos preços do mercado, fica estabelecido que as

variações para mais ou para menos dos preços de até 5% (cinco por cento) do valor

atual do contrato, não será configurado álea extraordinária e extracontratual,

devendo as partes absorver tais variações pelo preço ofertado. Percentuais superiores

aos 5% estabelecidos serão avaliados pela Administração para fins de concessão do

reequilíbrio contratual ou não.

8.3 - Será levado em consideração na análise do pedido de reequilíbrio econômico

financeiro, eventual desconto ofertado pela Contratada sobre o valor estimado do

processo na fase de lances.

9 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E CONTRATADA

9.1 - As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no

Termo de Referência, anexo do Edital.

10 - DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

10.1 - A execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo órgão Contratante

conforme previsão do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2022, devendo a

CONTRATADA fornecer todas as informações solicitadas no prazo máximo de 01 (um)

dia útil após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

10.2 - As decisões e providências que ultrapassarem a competência dos

representantes deverão ser solicitadas aos seus superiores, no prazo do item anterior,

visando à adoção das medidas necessárias;

10.3. A fiscalização e a gestão do contrato ficarão a cargo de servidores distintos

designados pelo órgão contratante que deverão acompanhar, fiscalizar e verificar a

conformidade das entregas e serão designados por meio de Portaria, publicada no

DOM.

10.4 - A comunicação entre a Contratante e a Contratada se dará preferencialmente

por meio de e-mail e contato telefônico sem prejuízo de outros meios disponíveis.

10.5. As obrigações do Gestor e Fiscal do contrato são aquelas previstas no Termo

de Referência, anexo do Edital.

11 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1 - As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo

de Referência, anexo do Edital.

12 – DA RESCISÃO

12.1 - O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1 - Por ato unilateral e escrito da Administração, conforme previsão do Art. 138,

I, da Lei 14.133/2021, nas situações previstas nos incisos I a IX do art. 137 da Lei

nº 14.133, de 2021, observadas as disposições do § 3º do Art. 137, do mesmo

preceito legal, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de

Referência e das consequências elencadas no Art. 139 da Lei 14.133/2021;

12.1.2 - Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133 de 2021.

12.2 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados e precedidos

de autorização da autoridade competente, assegurando-se à CONTRATADA o direito

ao contraditório, bem como à prévia e ampla defesa.

12.3 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão

administrativa prevista nos arts. 137, §2º e 138, §2º da Lei 14.133/2021.

12.4 - O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1 - Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2 - Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3 - Indenizações e multas.

12.5 - O não pagamento dos salários e das verbas trabalhistas, e o não recolhimento

das contribuições sociais, previdenciárias e para com o FGTS poderá dar ensejo à

rescisão do contrato por ato unilateral e escrito do CONTRATANTE e à aplicação das

penalidades cabíveis.

12.6 - O CONTRATANTE poderá ainda:

12.6.1 - Nos casos de obrigação de pagamento de multa pela CONTRATADA, reter a

garantia prestada a ser executada, conforme legislação que rege a matéria; e

12.6.2 - Nos casos em que houver necessidade de ressarcimento de prejuízos

causados à Administração, nos termos do inciso IV do art. 139 da Lei n.º 14.133, de

2021, reter os eventuais créditos existentes em favor da CONTRATADA decorrentes

do contrato.

13 – DAS VEDAÇÕES

13.1 - É vedado à CONTRATADA:

13.1.1 - caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação

financeira;

13.1.2 - interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por

parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14 - DA SUBCONTRATAÇÃO

14.1 - Devido à unicidade do fornecimento, é vedada a subcontratação.

15 - DAS ALTERAÇÕES

15.1 - Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei

nº 14.133/2021.

15.2 - A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3 - As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes

poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado

do contrato.

16 - DA PUBLICAÇÃO

16.1 - Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial do Município, no prazo previsto na Lei nº 14.133, de 2021.

17 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 - Todo o pessoal que for utilizado na execução deste contrato será diretamente

vinculado e subordinado à CONTRATADA, não tendo com a CONTRATANTE

nenhuma relação jurídica sobre qualquer título ou fundamento.

17.2 - A CONTRATADA não terá direito a qualquer indenização se ocorrer, provisória

ou definitivamente, a suspensão da execução deste Contrato, por culpa sua,

assegurando-lhe, porém, no caso da rescisão por motivos alheios a sua vontade e

sem infração de quaisquer cláusulas e condições contratuais, o pagamento de forma

proporcional ao fornecimento efetivamente realizado.

17.3 - As PARTES CONTRATANTES obrigam-se a cumprir e fazer cumprir o

presente Contrato em todos os seus termos, cláusulas e condições, por si e seus

sucessores.

17.4 - Para os efeitos de direito valem para este Contrato a Lei nº 14.133/21 e,

alterações posteriores, e demais normas legais que lhe sejam aplicáveis, a proposta

de preços apresentada, aplicando-se, ainda, para os casos omissos, os princípios

gerais de Direito.

17.5 - A CONTRATADA será responsável por todas as obrigações trabalhistas,

tributárias e previdenciárias, seguros, taxas e impostos, acaso envolvidos,

especialmente por qualquer vínculo empregatício que venha a se configurar, inclusive

indenizações decorrentes de acidente de trabalho.

18 – DO FORO

18.1 - As partes elegem o Foro da Comarca de Ouricuri, Estado de Pernambuco,

como competente para dirimir toda e qualquer dúvida ou controvérsia resultante do

presente Contrato, renunciando expressamente a outro qualquer, por mais

privilegiado que se configure. E, assim, as partes justas e contratadas, assinam o

presente instrumento em quatro vias de igual teor e forma, com as testemunhas

abaixo, a todo o ato presente, para os seus legais efeitos.

Santa Filomena/PE, 14 de maio de 2025.

__________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA FILOMENA/PE

Tatiana Leite Macedo Amorim

Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

_____________________________________

JOSEILDO MONTEIRO DA SILVA-M

Joseildo Monteiro da Silva

CPF/MF sob o n.º 836.476.004-15

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) _________________________  2) ____________________________

CPF:      CPF

ANEXO I

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.

VALOR

UNITÁRIO

MÁX.

PERMITIDO

VALOR

TOTAL MÁX.

PERMITIDO

1

Execução de serviços referentes ao

auxílio na inclusão de informação

no sistema PEC (Prontuário

Eletrônico do Cidadão), bem

como, hospedagem de prontuário

eletrônico, observando

funcionamento, atualizações e

demais necessidades técnicas bem

como também o treinamento em

desenvolvimento profissional,

gerencial e de informática para os

profissionais da saúde, gestores,

digitadores e técnicos da APS

(Atenção Primária a Saúde),

visando atender as necessidades da

Secretaria Municipal de saúde de

Santa Filomena/PE.

Mês 12 R$2.999,00 R$35.988,00